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Úvod

Dopravní obslužností (DO) se rozumí zabezpečení dopravy po všechny dny v týdnu,

především do školských zařízení, k orgánům veřejné moci, do zaměstnání, do

zdravotnických zařízení poskytujících základní zdravotní péči, a k uspokojení

kulturních, rekreačních a společenských potřeb [1]. Od 1. 1. 2000 jsou objednavatelem

regionální veřejné hromadné dopravy (VHD) v České republice jednotlivé kraje.

Kompetence na ně byla přenesena ze státu v rámci transformačních procesů veřejné

správy [2]. Rozsah dopravní sítě a přepravní možnosti osobní dopravy j sou ovlivněny

finančními možnostmi veřejných rozpočtů krajů. Hlavním úkolem jednotlivých krajů

v této oblasti je zabezpečení odpovídající veřejné hromadné dopravy, s garancí přiměřené

dopravní obslužností ve vymezeném území kraje, v požadované kvalitě, a za předpokladu

využití výhod jednotlivých druhů dopravy. Rada krajů začíná využívat Integrované

dopravní systémy (IDS) jako formu organizace pokrytí poptávky po dopravní obsluze.

Jednotlivé kraje se navzájem liší podle území hustoty dopravní sítě a podle koncepce

v nich použité.

Diplomová práce se zabývá problematikou IDS v České republice se zaměřením

na osobní železniční dopravu. V diplomové práci je uvedena stručná charakteristika IDS

v jednotlivých krajích ČR, v nichž je páteřním dopravním systémem železniční doprava.

Součástí diplomové práce je sběr dat, analýza a následně srovnání stavu a zvláštností

jednotlivých IDS v České republice. Důraz je kladen na srovnání z hlediska

organizačního, informačního, dopravního a ekonomického podsystému IDS v železniční

osobní dopravě České republiky. Cílem diplomové práce je srovnání jednotlivých IDS

v ČR, ze kterého vyplyne výhodnost nebo nevýhodnost těchto IDS. Na tarifních datech

jednotlivých IDS bude aplikována metoda lineární regrese. Aplikací lineární regrese lze

nalézt optimální hodnoty pro stanovení výkonosti, výhodnosti nebo zvýšení kvality

jednotlivých IDS v České republice.

První kapitola bude věnována teoretické charakteristice IDS. Druhá kapitola je zaměřená

na základní charakteristiku krajů v České republice a stručnou charakteristiku

jednotlivých IDS včetně koordinátorů IDS. Kapitola třetí se zabývá analýzou

shromážděných dat včetně jejich zhodnocení, s případnými náměty pro vývoj IDS v ČR.

Čtvrtá kapitola se věnuje hodnocení tarifů IDS pomocí lineární regrese, kde pomocí grafů

poukážu na výhodnost jednotlivých tarifů IDS v České republice
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1 Charakteristika Integrovaných dopravních systémů

Doprava je nedílnou součástí lidských životů a stejně jako vše ostatní, vyvíjí se i doprava.

Dopravní politika má nezastupitelné místo v životě státu, jelikož je považována

za klíčový mechanismus na podporu rozvoje národního hospodářství [3],

Charakteristickým rysem současné doby v osobní dopravě je uspokojování vzrůstajících

přepravních požadavků díky rozmachu individuální automobilové dopravy (IAD). Čím

dále větší problémy v dopravě nejenom na území měst, ale při cestách na větší vzdálenosti

vedou k rozsáhlým kongescím a způsobují ekonomické a environmentálni problémy.

V poslední dekádě dvacátého století a zejména začátkem jednadvacátého století vzrůstá

počet osobních automobilů. Vysoká závislost na používání automobilů jako prostředku

přepravy cestujících přispívá ke zvýšené míře přetížení a znečištění v mnoha městských

oblastech a na mnoha hlavních dopravních tepnách. Rozmach automobilové dopravy

je vidět na počtu evidovaných osobních automobilů v České republice v roce 2010 a ke

konci roku 2019. V Centrálním registru vozidel (CRV) v roce 2020 se počet osobních

vozidel přiblížil k hodnotě šesti milionů. Přesné číslo k 1. 1. 2020 bylo 5 924 995 ks.

V roce 2010 bylo v C R V evidováno 4 496 232 ks osobních vozidel [4]. Počet obyvatel

v České republice k 01. 01. 2020 byl 10 693 939 [5]. Stupeň automobilizace, tj. počet

osobních automobilů na 1000 obyvatel se zvýšil na 556, a to nezahrnuji další kategorie

druhů vozidel. Podle C R V je v České republice začátkem roku 2020 evidován celkový

počet vozidel přes 8,3 milionu. Během necelého desetiletí vzrostl počet osobních

automobilů zhruba o 30 procent. Většina osobních automobilů (60 %) je starší více než

10 let. Vzestupný trend počtu osobních automobilů pokračuje s rostoucí životní úrovní

obyvatel České republiky. Zvyšující se počet osobních automobilů prohlubuje negativní

vlivy spojené s tímto druhem dopravy. Vhodnou alternativou snižující podíl individuální

osobní dopravy je veřejná hromadná doprava, nejlépe ve formě Integrovaného

dopravního systému (IDS). IDS by měl poskytnout namísto cest ode dveří ke dveřím

osobním autem možnost plynulé cesty využitím pružné kombinace charakteristik

jednotlivých druhů dopravy a nabídky vzájemně propojených dálkových, regionálních

a místních sítí VHD. Integrovaný dopravní systém je vhodný nejenom pro

cestující, ale na druhé straně též optimálně nákladný pro objednavatele dopravy. Udržení

optimálního poměru mezi individuální osobní dopravou a veřejnou hromadnou dopravou

je dokonce definováno jako jeden z dopravně politických záměrů České republiky [6],
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1.1 Podmínky integrace dopravy v Integrovaném dopravním

systému

IDS lze charakterizovat jako organizačně dopravní systém pro komplexní zajištění

dopravní obslužnosti v zájmovém regionu, který integruje jednotlivé organizační formy

dopravy a činnosti jednotlivých dopravců. Sdružuje města, obce a orgány státní správy

pro společné zadávání dopravní zakázky a společné efektivní využívání zdrojů ve veřejné

hromadné dopravě. Realizuje optimalizační proces dopravní obslužnosti při dodržení

jednotlivých technologií druhu dopravy a ekonomických kritérií [7],

INTEGROVANÝ DOPRAVNÍ SYSTEM
(IDS)

X
Organizační podsystém

Legislativní ošetření IDS

Územní vymezení IDS

Organizační a řídící
struktura

Provozní podmínky

nformační podsystém

Pro zákazníky

Pro dopravce

Pro organizátora dopravy

Pro orgány veřejné správy

I
Dopravní podsystém

Přepravní požadavky
(marketing)

Dopravní infrastruktura

Technická základna

Technologie

1
Finanční podsystém

Kalkulace vlastních nákladů

Cenová a tarifní politika

Investiční politika

Účetnictví

Obr. 1.1 Dekompozice IDS

Zdroj: [8],

1.2 Organizační podsystém

Součástí tohoto podsystému je celkové legislativní zabezpečení, včetně komplexního

provozu a územního vymezení činnosti IDS. Zabývá se nejen vnitřními vztahy územního

celku, ale i komplexní působností IDS na ostatní okolí. Problém, který u tohoto

podsystému přetrvává, jak si ukážeme v kapitole 1.2.1, je absence podmíněné realizace

zákonných ustanovení o plnění závazků veřejné služby, zejména úhrady prokazatelné

ztráty dopravcům vytvořením systému koordinované dopravy. V konečném důsledku

znamená možnost dotování konkurující si dopravy navzájem a tím pádem

neopodstatněných souběhů. Následkem jsou určité problémy při organizování

a financování jednotlivých konkurujících druhů dopravy Současná platná legislativa
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nezná postihy za neplnění zákonných ustanovení o propojení drážní a linkové dopravy

[8].

1.2.1 Zákony v dopravě

Legislativní předpisy ČR vymezují právní poměry pro procesy v rámci IDS. Jedná

se nejen o vnitřní vztahy, ale též o působnost IDS na okolí. Jednotlivé druhy dopravy jsou

upraveny samostatnými právními předpisy.

Základními právními dokumenty, zákony, vyhláškami a nařízeními vlády, dotýkajícími

se problematiky dopravní obslužnosti v ČR jsou následující:

> Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě [9],

> Zákon č. 266/1994 Sb., o drahách [10].

> Zákon č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších

zákonů [1],

> Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek [11].

> Zákon č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa


[…]


Cestující musí znát a spočítat kolik zón využije. Pro zadání relace je nutné zadat nějakou

železniční stanici jako výdejnu jízdního dokladu. Oproti systému PID není nutné mít

jízdenku na konkrétní trasu. Jedním z problémů, který vzniká tohoto typu

tarifuje kontrola jízdních dokladů. Při velkém množství zón v systému zón průvodčí

nebo revizor nestačí ohlídat, jestli je jízdní doklad platný.
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4.3.3 Zónově-relační tarif

Zónově-relační tarif je považován za kompromis, aby jízdné bylo určeno podle skutečně

projeté vzdálenosti. Jízdní doklad je na konkrétní trasu a zároveň umožňuje přestupovat.

Nevýhodou je však jeho velká složitost. Představiteli zónově-relačního tarifu jsou

systémy IREDO, IDOL, D U K a další viz tabulka 3.5. Výpočet jízdného se provádí

pomocí tzv. tarifních jednic mezi zónami, které zhruba odpovídají skutečné vzdálenosti.

Je to někdy nevýhodné, že cestující může zbytečně tratit kvůli nevhodně umístěné

hraniční tarifní zóny. Pro zjednodušení vydání jízdních dokladů se jízdné vypočítavá

podle hypoteticky nejkratší trasy, kterou cestující může projet i když jede delší cestou.

Cestujícího dále omezuje tzv. matice povolených zón, která určuje, přes jaké zóny

cestující může jet. Každá tarifní zóna je přiřazena do nějaké nadzóny. Mezi každou

kombinaci dvou nadzón jsou vymezeny další nadzóny, přes které může cestující jezdit.

Například v sytému D U K je povolena nejkratší cesta autobusem a není povolena delší

cesta vlakem, přestože je časově srovnatelná. Časový aspekt je zde potřeba k zabránění

opakované jízdy.

4.4 Tarifní řešení IDS v ČR

Tarif by měl být jednoduchý pro použití cestujících, ale zároveň jednoduchý

pro dopravce, aby byla eliminována potenciální chybovost při vydávání jízdních dokladů.

Zónový tarif je ze všech tří uvedených tarifů podle mého názoru vítězem, protože lze

aplikovat na velké území. Dle mého názoru je jednoduší než zónově-relační

a spravedlivější než pásmový. Řešením je aplikace zónového tarifu ve všech krajích.

Ve všech uvedených tarifech vnímám největší problém s časovou platností jízdních

dokladů pro železniční dopravu. Časová platnost je zavedena, protože jízdní doklad není

vázán na konkrétní relaci. Ideální tarifní systém v železniční dopravě musí splňovat

uvedené podmínky. Všechny spoje na území IDS musí mít přibližně stejnou nebo

podobnou cestovní rychlost, což železniční doprava nesplňuje. Na všech linkách musí být

návaznost spojů a dostatečně interval k přestupu. Důvodem je případné ujetí přípoje

vlivem zpoždění. Vlivem těchto ukazatelů, které se v dohledné době nepodaří

splnit, nelze docílit naplnění ideálních podmínek. Nejjednodušší a relativně

nej spravedlivěj ší je kilometrický tarif, kde je cena určena podle přesně ujeté vzdálenosti.

Kilometrický tarif pro železniční dopravu v IDS je nepoužitelný, jako plně přestupní tarif.

64

Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést analýzu stávajícího stavu železniční dopravy

v Integrovaných dopravních systémech v České republice. Železniční doprava zapojená

do ID S je moderní formou veřejné hromadné dopravy. Vyžaduje méně energie

(osobokilometrů) a méně prostoru. V rámci infrastruktury má nižší emise znečišťujících

látek a je efektivnější než doprava osobními automobily. Systémem IDS lze vytvořit

atraktivnější alternativu k individuální automobilové dopravě. Vzhledem

k rychlosti, kapacitě a velikosti různých typů veřejné dopravy je cílem poskytnout

podobné nebo stejné pohodlí, jaké poskytují osobní dopravní prostředky.

K dosažení úspěchu je třeba přilákat nové uživatele a uspokojit jejich

požadavky, a to nejlépe z řad uživatelů IAD. V úvodní části jsem se věnoval objasnění

základních pojmů použitím vhodných zdrojů z odborné literatury a seznámení

s legislativou v oblasti dopravy. Všechny systémy včetně IDS jsou složeny

z podsystémů, které jsou nezbytné pro zavedení IDS, a je nutné je rozvíjet. Součástí

diplomové práce je stručný popis IDS v jednotlivých krajích České republiky, včetně

jejich koordinátorů, se zaměřením na železniční dopravu. V druhé části diplomové práce

byla provedena analýza získaných dat a informací týkající se podsystému IDS

v železniční dopravě. Výsledkem je základní srovnání všech v současnosti existujících

integrovaných dopravních systémů v České republice se zaměřením na železniční

dopravu. Uvedené informace mohou sloužit pro rozvoj nebo směrování vývoje

jednotlivých IDS v krajích České republiky v železniční dopravě. Ve všech krajích

je nutné v rozvoji IDS pokračovat a podporovat rozšíření integrované dopravy na celé

území krajů. Je třeba vzájemně propojit a koordinovat kapacity různých dopravních

systémů a dopravců. Periodicky se měnící management krajských úřadů a zastupitelů

kraje má bohužel negativní vliv na probíhající procesy v IDS. Inspiraci, jakým směrem

se ubírat je možné najít v diplomové práci. Obecně větší kraje s delší historií IDS

jsou ve vývoji IDS dál než menší kraje. Některé menší kraje v efektivnosti využití

železniční dopravy IDS předhání větší kraje. Do budoucna je zapotřebí zintenzívnit

kampaň, vedoucí k získání potenciálních cestujících z řad uživatelů

automobilů, o výhodách IDS, a to nejlépe o výhodách železniční dopravy v rámci IDS.
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