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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Integrované dopravní systémy v České

republice se zaměřením na železniční

dopravu

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Pavel Dokoupil DiS.

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Jiří Čejka, Ph.D.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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K

Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autor zpracoval ucelený přehled jednostlivých IDS v krajích ČR. Jedná se o popisnou analýzu problému.

U autora oceňuji preciznost zpracování práce. Je vidět, že autora zvolená problematika zajímá. Jistý

prblém spatřuji v realizaci regresní analýzy. Chybí spojenice trendu a zdůvodnění proč se autor do této

problematiky pouštěl. V rámci rozpravy této diplomové práce se nabízí následující dotaz ? Je možné v

rámci lineární regrese vzájemně spojovat, porovnávat tak rozdílné dopravní systémy ? Který z IDS autor

spatřuje jako nejvíce propracovaný a jaký naopak za problematický a zmatečný ?

20. květen 2021 Podpis oponenta:
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